Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social – SEMDES
Sistema Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas – SISMUD

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
Conselho Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas

DATA: 14 de Julho de 2017

HORA: 09 HS

LOCAL: Centro Municipal de Referência em Educação Aluízio Alves - CEMURE, na avenida Coronel

Estevam, 3705, Bairro Nazaré.

Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, foi realizada a segunda

Reunião Ordinária  do Conselho Municipal  de Políticas Públicas sobre drogas -  COMUD,

convocada pelo Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, com

a participação dos seguintes integrantes do Colegiado Pleno e convidados presentes:

MEMBROS DO COMUD

NOME Representando

Ausente Secretaria Municipal de Governo – SMG

Ausente Secretaria Municipal de Saúde – SMS

Maria José de Medeiros Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência

Social – SEMTAS

Nadja Dantas de Oliveira Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEL

João Paulo Mendes Sales Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa

social – SEMDES

Jaqueline Maciel Targino Secretaria Municipal de Educação – SME

Geomarque Nunes de França Júnior Secretaria Municipal de Administração – SEMAD

Joanna de Oliveira Guerra Secretaria Municipal de Planejamento – SEMPLA

Jandira Borges de Oliveira Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres –

SEMUL

João Paulo S. Diogo Observatório da População Infanto Juvenil em

Contexto de Violência – OBJUVI

Ausência Justificada Associação Brasileira de Redução de Danos –

ABORDA

Sidarta T. G. Ribeiro Plataforma Brasileira de Políticas e Drogas – PBPD

Eugênio Sávio Fernandes

Mário Alberto Dantas Segundo

Associação Potiguar dos Familiares, Amigos e

Usuários dos Serviços de Saúde Mental – PLURAL

Rinaldo S. de Andrade Coletivo Antiproibicionista Cannabisativa – CACA

1
2

1
2

3

4

5

6

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social – SEMDES
Sistema Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas – SISMUD

Ana Karenina de Melo A. Amorim Núcleo de Estudos em Saúde Coletiva –

NESC/UFRN

Newton Mousinho de Albuquerque Representando o Grande Oriente no Brasil –

GOB/RN

Franklin Horácio Soares de Castro Conselho Regional de Psicologia da 17ª Região –

CRP/17

Ausência Justificada Movimento Nacional da População de Rua – MNPR

CONVIDADOS

NOME Representação

Celansia Gomes Barbosa COTEC / SEMDES

Luciana da Silva Targino SEHARPE

Emanuelle C. Moraes Camelo SMS/Saúde Mental

Francisca Gledsa Gomes dos Santos SEMDES

João Maria Mendonça de Moura SEC. ESTADUAL EDUCAÇÃO

Sandra Cristina F. de França SME/SEMDES

Auricéa Xavier de Souza COTEC- SEMTAS

Iniciados  os  trabalhos,  o  Secretário  João  Paulo  Mendes  Sales  convidou  a  mim Celânsia

Gomes Barbosa da Silva, para secretariar a reunião obedecendo à ordem do dia a qual fora

previamente convocada com o seguinte teor:

PAUTA:

a) Leitura da ata da reunião anterior – 07.06.2017

b) Eleição do Presidente e do Vice Presidente

c) Indicação do Secretário Executivo do COMUD pelo Presidente

d) Apresentação do Plano Municipal Sobre Álcool e Outras Drogas para apreciação e posterior

publicação.

DESENVOLVIMENTO DA REUNIÃO E DELIBERAÇÕES:

O Secretário da SEMDES o senhor João Paulo Mendes Sales, saudou a todos (as) os presentes

e agradecendo a presença, passou a palavra para leitura da ata da reunião anterior, em seguida

informou  que  a  indicação  para  a  Secretaria  Executiva  do  COMUD é  uma  indicação  do

3
4

7

8

9

10

11

12

13

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social – SEMDES
Sistema Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas – SISMUD

presidente.  Dando  continuidade  foi  feito  uma  exposição  sobre  a  construção  do  Plano

Municipal sobre Álcool e outras Drogas que se encontra em construção, para apreciação e

conhecimento o da versão mais recente, para posterior aprovação e publicação. Foi feita a

leitura e explicação do Decreto 11.119 de 31 de outubro de 2016 que aprova o Regimento

Interno do Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas do Natal (COMUD), e dá

outras  providências.  O  senhor  João  Paulo  Mendes  Sales  assumiu  a  responsabilidade  de

presidir  a  reunião  e  se  colocou  a  disposição  para  esse  primeiro  ano  de  mandato  como

presidente do Conselho até que este adquira condições próprias e consiga caminhar bem e

outro  conselheiro  possa  assumir.   Explicou  que  duas  secretarias  deixarão  a  cadeira  do

conselho após tramitação da mudança da Lei 6.604/2016, saindo a Secretaria Municipal de

Administração -SEMAD e  Secretaria Municipal de Governo - SMG, passando essas vagas

para as pastas das Secretaria Municipal de Cultura e Arte - SECULT e Secretaria Municipal de

Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes – SEHARPE que irão integrar

este conselho. Continuando a discussão sobre o regimento interno do COMUD, o secretário

explicou a estrutura do Conselho e que qualquer tipo de mudança no mesmo não é rápido. Se

comprometeu  em enviar  por  email  as  atas  das  reuniões,  o  Plano  Municipal  de  Políticas

Pública  sobre  Drogas,  a  Lei  que  criou  o  SISMUD  e  os  possíveis  artigos  de  mudança.

Apresentou o calendário como sugestão para as próximas reuniões do Conselho para o ano de

2017 e explanou sobre a importância do FUNDO.  A senhora Jandira Borges de Oliveira a

Adjunta  da  pasta  da  SEMUL falou  que  a  candidatura  do  senhor  João  Paulo  só  viria  a

aperfeiçoar  todo  esse  processo,  uma  vez  que  o  mesmo  vem  acompanhando  todo  o

procedimento desde que assumiu a pasta. A senhora Ana Karenina de Melo (NESC/UFRN)

indagou sobre a importância de se discutir as deliberações dos cargos de presidente e vice-

presidente, apontando a importância da representação da sociedade civil nestes cargos. Tendo

sido esclarecido que a lei atual não prevê tal representação, porém não pode ser apreciada no

momento devido ao tempo. Pediu ainda que a organização do evento estabelecesse horário

para  início  e  término  para  reunião.  A senhora  Auricéa  Xavier  de  Souza, representante

CoTec/SEMTAS pediu a palavra e fez um breve relato anunciando que o município abraçou a

iniciativa do Ministério Público para o plano e que este, está sendo adequado à realidade

5
6

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social – SEMDES
Sistema Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas – SISMUD

municipal. A senhora Celansia Gomes Barbosa, representante da CoTec/SEMDES informou

que logo para a primeira convocação da reunião do COMUD, foram encaminhados por e-mail

a Lei e todos os Decretos vigentes daquela Política, e reencaminharia os mesmos para quem

assim solicitar.  O senhor  João Maria  Mendonça de  Moura, o  representante  da  Secretaria

Estadual  de  Educação  parabeniza  o  momento  realizado,  destaca  que  é  histórico  para  o

município de Natal e evidencia os avanços e desafios discutidos. O senhor João Paulo Mendes

Sales esclarece que o momento vivido pelo município não tem precedentes, que o trabalho é

para sistematizar um enfrentamento a essa mazela social e de como vai trabalhar essa temática

e  aplicar  a  visão  deste  Conselho  na  sociedade,  para  que  em  um  amanhã  bem  próximo

possamos  colher  frutos  com a  redução  do consumo.  O senhor  João  Paulo  dos  S.  Diogo

representante do OBJUV exterioriza a pergunta da possibilidade de o regimento interno criar

uma função que oferte à sociedade civil  a mesma função de vice-presidente e pediu para

colocar este em estudo. Foi iniciado um espaço para lançamento das candidaturas para os

cargos de presidente e vice presidente, sendo eleito por unanimidade para Presidente o senhor

João Paulo Mendes Sales e para Vice-Presidente a senhora Jandira Borges de Oliveira.  O

Presidente  nomeou  a  senhora  Celansia  Gomes  Barbosa  como  Secretária  Executiva  do

COMUD e deliberou que iniciamos as reuniões as nove horas e termino ao meio dia. Por fim

salientamos que houve intensa discussão sobre a necessidade de representação paritária da

sociedade civil nos cargos de presidência deste conselho, com início do diálogo em torno do

envio  de  uma  proposta  de  mudança  da  lei.  Houve  também  o  início  de  discussão  sobre

diferentes concepções de políticas de drogas no COMUD. Esta reunião encerrou às 11h 50' do

referido dia.

7
8

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65